
30. aprillil 2002 allkirjastati Tallinna Tehnikaülikooli ja 
Tallinna linna koostööleping. Rektor Andres Keevalliku ja 
dekaanide vahel seisavad Tallinna Linnavolikogu esimees 
Maret Maripuu ja Tallinna linnapea Edgar Savisaar.

A u sta tu d  rek to r professor 
A ndres Keevallik!

Mul on hea m eel õnnitleda Sind 
ja  kogu T a llinna  T ehnikaülikooli 
akadeem ilist p e re t rek to ri 60. 
sünnipäeva puhul.

Olen õnnelik võim aluse üle tu n ­
da Sind juba pika aja vältel. Seetõt­
tu  tean  ka Su m uret Eesti inseneri­
hariduse pärast, m is p äras t taasise­
se isvum ist on ü le  elanud  raskeid  
aegu. J a  tean  ka, milliseid jõup in ­
gutusi oled te inud , et in sen e rik u t­
se ausse tõsta.

N üüdseks veidi enam  kui kolm 
aas ta t tegutsed rektori vastu tusrik ­
kas am etis, tao tledes koos 
m eeskonnaga sih ik in d la lt ja  jõu ­
liselt oma ülikoolile positsiooni, mida 
ta  väärib. V iim astel aastatel on Teh­
nikaülikool sa av u tan u d k i uue 
kvaliteedi õppe- ja  teadustegevuses 
ning hoogustanud ka renoveerimis- 
ja  ehitustöid.

TTÜ on vaieldam atu lt Eesti teh ­
n ik a tead u ste  keskus. Kui a re n ­
dustegevuse m ah t meie ettevõtetes 
hakkab jõudsalt kasvam a -  aga sel­
les pole kah tlu st siis toob see oma­

korda kaasa  jä r je s t tihedam a too t­
m ise in teg reerum ise  ülikooliga. 
K unagi k ir ju ta s  Jacques D elors 
hariduse  neljast, võrdselt tä h ts a s t 
sam bast. Teine sam m as — õppida 
tegem a -  on ka Tehnikaülikooli üks 
alustalasid . Olen veendunud, et tu ­
levane Eesti ei ole a inu lt allhanke- 
maa. M eievahelistes vestlustes olen 
rõõmu tundnud  selle üle, et ka TTÜ 
praegune rek to r n ii arvab.

Oled näidanud valm isolekut anda 
oma osa E esti jä tk u su u tlik k u  
edenem isse, m õistes seejuures häs­
ti, m illiseid  loobum isi ja  kokku­
leppeid  see nõuab. N agu ka  seda, 
m illist täh tsu st omab selles protses­
sis hea haridus. Sellise hoiaku oled 
kaasa  toonud ka presidendi akadee­
m ilisse  nõukogusse. A itäh  selle 
eest!

Soovin rek to rile  ja  T eh n ik aü li­
koolile palju  jõudu meie ühise sihi 
— parem a Eesti saavutam iseks.

Arnold Rüütel
Kadriorus, 19. veebruaril 2003.

Edgar Savisaar
Tallinna linnapea

M ul on heam eel T allinna L in­
nav a litsu se  nim el õnnitleda linna 
suurim a kõrgkooli rektorit, kelle ju ­
h itav a  õppeasu tusega  on lin ­
navõimudel ka kõige laiahaardelisem  
koostöö. L innava litsu s  on veendu­
nud v a s ta s tik u s te  koostöösidemete 
vajalikkuses nii ülikoolide kui teiste 
tead u sasu tu s teg a . U sun, et ülikool­
id suudavad pakkuda lahendusi lin­
naelu  efektiivsem aks, optim aalse­
m aks ja  inim sõbralikum aks korral­
duseks, saades vastu tasuks või­
m aluse teadustöö tulem usi koos lin­
naga ka ellu viia. Nii saab teoreeti­
listest teadm istest praktiline kogemus 
ning n u tika lt kujundatud elukeskkon­
nast võidavad omakorda kõik.

On meeldiv tõdeda, e t oleme pide­
valt tu n d n u d  rektori tõ s is t huvi ja 
toetust linna ja  ülikooli ühiste huvide 
realiseerim isel. Tallinn on sõlminud 
koostöölepingud nii T a rtu  Ülikooli 
kui T allinna  Tehnikaülikooliga, vii­
m ast u u en d a ti alles m ullu kevadel. 
Selle raam lep ingu  esimesed p rak ti­
lised tu lem used  on juba saavutatud 
-  linna , haridusm in isteerium i ja 
Tehnikaülikooli koostöös avati 2002. 
a as ta  sügisel inkubaato r tehnoloo- 
g iapõhistele ettevõtetele. Järgm ine 
sam m  on Tehnoloogiapargi asu ­
tam ine, m illest võiks aasta te  pärast 
ku juneda Tehnopol — teadus- ja 
e ttevõ tlu sp iirkond , m is kujundab 
terve T allinna linna m ainet teadm is­
tel põh ineva m ajanduse a ren ­
d u skeskusena .

H ästi on käivitunud k a  mitmed sti- 
pend ium iprogram m id . L innavalit­
suse ja  H elsing i-T allinn  Euregio 
koostöövõrgustiku  tead u se  k ak ­
sik lin n a  program m i raam es välja

ku u lu ta tud  S illastipendium ite  
konkursil osalesid mitm ed TTÜ dok­
torandid. Sam uti and is linn välja 
Ja a n  Poska nim elise stipendium i 
kümnele Tehnikaülikooli üliõpilasele 
silm apaistva ühiskondliku tegevuse 
eest Eesti riigi ja Tallinna linna aren­
gu heaks. P ikaaja line  positiivne 
koostöökogemus on linnal TTÜ Inno- 
vatsioonikeskusega. Ülikooli tead u ­
rid  osalevad Kopli elurajooni a re n ­
damise projektis. P rak tilisi tulem usi 
on andnud koostöö risk ianalüüside, 
arengukavade, uu ringu te  ja  konsul­
tatsioonide valdkonnas, eriti IT-sek- 
toris.

Üheks lin n a  ja ülikoolide kokku­
puu tepunk tiks on ettevõtlus, e riti 
a lustav  ja  tehnoloogiapõhine 
ettevõtlus. T allinnas on käiv ita tud  
rida  väikeettevõtluse toetusm eet- 
meid, mida on o tstarbekas realisee­
rida  koostöös kõrgkoolidega. Kõrg­
kooli lõpusirgele jõudnud tudengid on 
üks oluline s tard iab i sih trühm . See 
on ideaalne võimalus ülikooli lõpeta­
ja te le , kel vähegi huv i ja  ta h tm is t 
alustada oma äriga.

Öeldu on vaid osake ülikooli ja  lin­
na viimasel paaril aasta l koos tehtust. 
N ähes linna  ja ülikoolide ühiseid  
jõupingutusi parem a elukeskkonna 
nim el, m uutuvad inim esed ka ise 
vastuvõtlikum aks kõigele uuele. 
Loodan, et tublidel teadusin im estel 
ikka ideid ja  innukust jätkub, linn on 
valm is igat u u t ja  a ru k a t mõtet toe­
tam a ja ellu viima.

Soovin linnavalitsuse poolt profes­
sor K eevallikule õnne ja  jõudu jä t ­
kam aks insenerihariduse  pikki t r a ­
ditsioone T allinnas. T änan  rek to rit 
m itm ete l in n a a su tu s te  poolt m ee l­
diva koostöö eest n in g  a rv e s tad es  
ju u b ila r i e n e rg i lisu s t ja  te o ta h e t, 
loodan jä tk u v a t lisa  sen iste le  tu le ­
m ustele!

Rektor Presidendi 
Akadeemilise 
nõukogu liikmena 
24. mail 2002 
Kadriorus.

Tallinna linna hüvanguks



haridustee
1961 lõpetas Rapla Keskkooli,
1967 lõpetas elektrotehnikateaduskonna automaatika

ja telemehaanika erialal cum laude ja medaliga 
Mente et Manu

1971-74 TPI aspirant, täiendanud teadustöö alal 1976-77
Linköpingi ja 1986-87 Karlsruhe Ülikoolis, 1993 
Grenoble'i Ülikoolis ja 1993, 1994 Darmstadti 
Tehnikaülikoolis

teenistuskäik
1967-97 Tallinna Polütehnilise Instituudi/Tallinna

Tehnikaülikooli
automaatika kateedri assistent, v-õpetaja 
1967-75, elektronarvutite kateedri v-õpetaja, 
dotsent, kateedrijuhataja 1976-87, digi- 
taalsüsteemide sünteesi teaduslabori juhataja 
1987-92, arvutitehnika instituudi professor, 
direktor 1992-95, infotehnika teaduskonna 
dekaan 1995-97

1997-99 Eesti Ühispanga infotehnoloogia valdkonna juht,
asepresident

1999- Tallinna Tehnikaülikooli digitaaltehnika 
professor

2000- Tallinna Tehnikaülikooli rektor

teaduskraad ja kutse
tehnikakandidaat 1974 
dotsent 1976 
professor 1992
Eesti volitatud insener ja EUR ING (euroinsener) 1998 
tunnustused
Poola Vabariigi teeneteorden 2002
Ukraina Ülemraada aukiri 2002
Riiklik autasu: Valgetähe III klassi teenetemärk 2003
Tallinna teenetemärk 2003

uurimistöö valdkond
dekompositsioonilise sünteesi meetodite väljatöötamine suure 
keerukusega digitaalsete juhtimissüsteemide realiseerimiseks mik- 
roelektroonilisel baasil,
automatiseeritud projekteerimissüsteemide loomine digitaalsete 
juhtimissüsteemide sünteesiks

teadusorganisatsiooniline, kutsealane ja avalik tegevus
A.S.Popovi mm. Raadio, Elektroonika ja Side Teaduslik Tehnilise
Ühingu vabariikliku sektsiooni esimees 1980-92
Eesti Elektriinseneride Liidu president 1992-98
Eesti Süsteemiinseneride Seltsi asutajaliige 1993
Eesti Inseneride Liidu asepresident ja Eesti esindaja Euroopa
Inseneriassotsiatsioonide Föderatsioonis (FEANI) 1996-99
Eesti Teadus- ja Arendusnõukogu liige 2001 -
Eesti Vabariigi presidendi akadeemilise nõukogu liige 2002-
Eesti Informaatikanõukogu liige 2002-
Kaitsemimsteeriumi teadusnõukogu esimees 2002-

harrastused
sport ja muusika

Rektor Keevallik Jagab 
edasiviivaid m õtteid

Indrek Neivelt
Hansapanga Grupi peadirektor 

TTÜ kuratoorium i esimees

Kui ma kuulsin, et rektor Keeval­
lik saab kuueküm neaastaseks, käis 
kõigepealt peast läbi mõte, e t ikka 
viisküm m end, m itte kuusküm ­
m end... Järgm ine mõte oli väga 
egoistlik -  kuidas küll õnnestuks 
minul kuueküm neaastaselt nii 
nooruslik olla? Selles mõttes on här­
ra  rektor m inusugustele noorema 
põlvkonna juh tidele  väga suureks 
eeskujuks.

Andres Keevallikuga on mul olnud 
rohkem  kohtum isi ju s t viim asel 
paaril aastal ning iga kord on neist 
jäänud pähe ringlem a mõni huvitav 
mõte. Peale mõtete idanema paneku 
suudab ta  a la ti teisi nakatada  oma 
entusiasmiga. Selle tulemusi on pal­
ju  näha -  Tehnikaülikool on viim as­
te l aas ta te l m uutunud rohkem  kui 
ühelgi varasem al ajajärgul. Kõik 
need suured  teod, olgu siis u la tu s ­
likud ehitused, koostöö H elsingi 
Tehnikaülikooliga, m uudatused  
õppekavades või tehnoloogiapargi 
käivitam ine, näitavad, et üks mees 
suudab palju.

Loodan, et tulevikus võrdlevad aja­
loolased rek to r K eevallikut Peeter 
Suurega. Mida tegi P eeter V ene­
maal, teeb rektor Keevallik praegu 
siin. U skugem , neid sa rn asu si on 
väga palju!

Õnnitlen rektor Keevallikut kogu 
kuratoorium i nimel ning soovin pal­
ju  õnnestum isi sellel raskel, kuid 
huvitaval teel.

Rektor õnnitlemas TTÜ 83. sünni­
päeval 2001. a. Aasta Vilistlaseks 
valitud Indrek Neivelti.

Teaduse kaksiklinna  
ehitamas

Paavo Uronen
Helsingi Tehnikaülikooli rektor

Tallinna Tehnikaülikool on H el­
singi Tehnikaülikoolile lähim tehni­
kaülikool -  vahemaad on meil ainult 
70 kilomeetrit. Meie ülikoolide vahel 
on olnud traditsiooniliselt elav 
läbikäim ine ning esimene am etlik 
koostööleping sõlmiti juba 1989. 
aastal. Loomulikult oli kolleegide 
vahel m itm esugust koostööd nagu 
ka üliõpilaste omavahelisi kontakte 
juba varemgi.

T allinna Tehnikaülikooli p rae ­
gune rek to r Andres Keevallik on 
eriti aktiivselt arendanud meie üli­
koolide vahelist koostööd paljude 
konkreetsete e ttepanekute  ja  ab­
inõudega. Eriti koostöö õppekavade 
täiustam isel, Euroopa Liidu projek­
tide osas, teadustöö tu lem uste 
rakendam isel ja  rahvusvahelise 
koolituse organiseerimisel on tem a 
rek toriks oleku ajal m ärkim is­
väärse lt edenenud. Ka koostöövõi­
malusi evalveerimise ja haldustege-

vuse osas on kaalu tud . Meie koost­
öö Baltechi võrgustikus ja  näiteks 
ideed üh istest suvekoolidest on saa­
nud rek to r K eevalliku k ind la  toe t­
use.

U usim aa kom petentsikeskuse 
program m i üks osaprojekte kannab 
nime “Teaduse kaksiklinn”, mille all 
m õeldakse n im elt m itm ekülgset 
koostööd teaduse, uurim is- ja  aren- 
damistöö alal. Selles projektis on 
TTÜ-1 ja  HTÜ-1 eriti keskne roll. Sel­
les projektis on mul olnud rõõm osa­
leda koos Andresega, ja ma tean, kui 
innustunu lt tem a selle nimel tegut­
seb.

Andres K eevalliku 60. sünnipäe­
va puhul tahan  selle tervituse kaudu 
õnnitleda teda isik liku lt ja  üh tlasi 
tän ad a  palju  aasta id  kestnud 
suurepärase koostöö ning meeldiva 
sõpruse eest.

Soovin meie ülikoolide “sillaehita­
ja le” rek to r A ndres Keevallikule 
edaspidiseks terv ist, jõudu ja  indu 
jä tk a ta  edukat tööd Tallinna Tehni­
kaülikooli ja Eesti rahva hüvanguks 
ning terv itan  teda soojalt.

14. juunil 2002 kolme põhjamaise tehnikaülikooli rektorid 
osalemas Baltechi juhatuse koosolekul. Meie rektori kõrval 
Rootsi Kuningliku Tehnoloogiainstituudi rektor Andres Flod- 
ström ia edasi Paavo Uronen.

Rektor
Andres
Keevallik

60

Tehnikateadlane Andres 
Keevallik sündis 24. veebruar­
il 1943. a Pärnus.



Inimene, kes paistab  
kaugele Mailis Rand

EV haridus- ja teadusminister
Ülikooli rektoriks sobib inimene, kes paistab  kaugele, st. kes on is ik su ­

sena väljapaistev. Rektor Andres Keevallik paistab välja selle poolest, et ta  
väljendab oma ülikooli huvisid ja enda kui rektori seisukohti selgelt ja  a ru ­
saadavalt. Mulle on süm paatne rektor Keevalliku juu res püüd luua selgust 
vahepeal mõnevõrra ähm astuvate piiridega “kõrgharidusm aastikul”. M aail­
ma saab m uuta kahel moel -  kas püüdes parandada korraga kogu m aailm a 
või harides oma aeda. Tundub, et Andres Keevalliku juhtim isel on T allin­
na Tehnikaülikool suu tnud  need kaks viisi sobival moel ühildada. Ülikool 
harib  üha  k ind lam alt “oma aeda”, TTÜ kui E esti tehn ilise  in te llig en ts i 
keskuse eripära  hakkab aga üha selgem alt välja paistm a.

Andres Keevallik on nii kaudses kui otseses tähenduses ka oma ülikooli 
eestlaulja. Selles võis veenduda tudengipäevade üritusel, kus rek tor Keev­
allik kandis kõigi kohalolijate rõõmuks mehisel ja  kõlaval häälel ette vana 
üliõpilaslaulu. Oli näha, et T allinna Tehnikaülikooli tudengid tundsid  oma 
rektori üle uhkust. Tugeva ja  hästito im iva ülikooli üle on põhjust u h k u st 
tunda kogu Eesti riigil. Soovin Andres Keevallikule jä tkuva t ta rm ukust ju s t 
sellise ülikooli ülesehitam isel ja  juhtim isel!

Austatud rektor
baduse korda teha. Tänaseks on see 
olulises m ahus täidetud. Kopli vana 
hoone on tundm atusen i m uutunud. 
Koos interjööriga m uutub ka m aja 
sisu. Uus miljöö kisub kaasa, sunnib 
olem a parem  õppejõud, parem  
üliõpilane, edukam teadlane. Aga sisu 
on raskem  m uuta  kui vormi, see 
võtab rohkem  aega.

On sümboolne, e t Sul on Kopliga 
jätkuvaid plaane. Sa tahad  selle vana 
m aja torni tipu  taastada . See peaks 
enam  taevasse pürgima, pilku püüd­
ma. M inu m eelest on see Sinu torni 
taastam ise soov, kogu see Kopli lugu 
parim , ku idas oskan Sind Juubelil 
lüh idalt iseloom ustada.

Sa oled Tegija. Sa hindad oma 
v ana Ülikooli, uuendad  seda. Sa 
v aa ta d  kaugem ale ja  kõrgem ale, 
pürgid edasi. Sa oled palju ära teinud. 
M itmed plaanid ootavad aga täitm ist. 
Sa viid need ellu. Juubelile järgneb 
teguderohke argipäev.

P alju  Õnne ja  edu ning head te r ­
vist edaspidiseks!

Noorukipõlves kogunes Andresel seitse suve maaparandus- 
staaži Raplamaa soodes ja rabades. Tänane rektor pildil 
paremal, vasakul alloleva kirjutise autor.

Jaak Leimann
organisatsiooni ja juhtimise 

professor

S inu juubel on m eile rõõmsaks 
peoks. N audin  seda koos Sinu a r­
vukate  sõprade, tu ttav a te  ja  kollee­
gidega.

Ju u b e l k isub  ka m õtisklem a -  
Sinu poolt seni teh tu  ja  tuleviku üle. 
Oled tä h tsa s  rollis - R ektorina sõltub 
S inust palju , tegevusväli on aukar­
tu s tä ra tav . M eenutaksin  siinkohal 
vaid ühte lugu, ühte tah k u  paljudest.

Kui Sa kolm  a a s ta t tag as i Rek­
toriks kandideerisid, oli Ülikooli endi­
ne peahoone Koplis üp ris  rääm as. 
Keegi oli kunagi otsustanud parimate 
ruum ide parketile tööpingid paigalda­
da, auditoorium idest töökojad teha, 
hoovi vanarauda ja jäätm eid kuhjata. 
Täna on juba raske m eenutada, mil­
lised nägid välja fuajee, koridorid, 
enam us auditoorium e...

Sa m õistsid olukorda ja andsid lu-

Meenutus juubilarist 
klassivenna noorpõlvest

Tiit Randla
majandusteaduskonna 

dekanaadi juhataja

Eestim aa on väike, aga tem a kesk­
paik on iga tem a poja jaoks parajasti 
seal, kus see poeg enda arvates kõige 
tähtsam aid mehetegusid teeb. Nii oli 
A ndrese jaoks lapsepõlve ja  kooli- 
poisiea kõige olulisem  punk t Tootsi 
m aakeral Rapla alevis Tallinna m aan­
teel asuv kodum aja ja  sellest vä lju ­
vad teera jad  spordiplatsile, kooli ja  
karjam aale .

Koolitee kulges mööda vanaem a 
K atariina ja  onu Borja kodudest, kus 
n u tik a le  alevipoisile ja  tem a kooli- 
vendadelegi jagus elu tarkust, kuidas 
kooliõpetajaid üle kavaldada, õigesti 
na isevõ tup laane  kokku seada või 
napsu  võtta.

1950. aasta  sügisel Rapla Keskkoo­
lis kooliteed alustanud Andres ei to r­
ganud esialgu silma millegi muuga kui 
elava loomuga. Järk järgu lt hakkasid 
selle p innal juu rde tekkim a tootsil- 
ikud vigurid ning huvid kõige liikuva 
ja ilusa vastu...

A ndrese loom upärane andekus ja  
ratsionaalne mõtlemine võim aldasid

ta l keskkooli läbida ilm a erilise p in­
g u tu se ta  ja  tä h e le p a n u ta  h in n e te  
suhtes. Liiga palju  oli huvitavaid te ­
gevusi, e t a in u lt viitele õppim isele 
pühenduda. Tem a huvid oli re a a l­
ainete  o lüm piaadidest kuni k la r­
netim änguni. N ende vahele jään u d  
a la  tä itis  sport ja  kaugeltk i m itte  
a inu lt korvpall, nagu mõni p raegus­
tes t kolleegidest arvab teadvat. H ästi 
m ängis ta  laua tenn is t, m alet, võrk­
palli, tegi kergejõustikku. K orvpall 
hak k as dom ineerim a keskkooli 
lõpuaasta te l, ku i ta  silm apaistva  
hüppevõime ja täpse viskega jäi silma 
vabariig i koolinoorte koondist moo­
dustavate le  treenerite le . K orvpallil 
oli kah tlem ata oma roll tem a ülikoo- 
litee valikul, ku id  suundum ine TPI 
v as tav a tu d  au to m aa tik a  ja  telem e- 
h aan ik a  e ria la le  n ä ita s  tem a m õt­
tejulgust ja  tah e t osaleda uuel, pers­
pektiivikal alal.

Tahaksin selle väikese m eenutuse 
lõpuks soovida A ndresele k la s s i­
vendade poolt juubeliks õnne ja  te r ­
v ist. Kui Sa olid meie e ttevõ tm is te  
eesotsas, siis oli usk  asja  õnnes­
tum isesse  k in d lu s ta tu d . J ä tk a  s a ­
m as vaimus!

Oktoobris 2002 uue 400-kohalise üliõpilaselamu sarikapeol 
tervitab rektor ehitajaid, kes on lubanud maja selle aasta 
aprillikuuks valmis ehitada.



R iik lik u d  
te a d u s p r e e m ia d  2 0 0 3 *

PILTMÕISTATUS: Milline neist on Andres Keevallik?
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Mees nagu orkester
Olavi Pihlamägi

TTÜ Kultuurikeskuse 
tegevdirektor 

(aeg-ajalt ka ajakirjanik)

Tegelikult on see tugev m ustaverd 
mees tä is  ü llatusi. M äletan ü lihästi 
tem a esim est p ikem at in te rv juud  
rektorina, mille täpselt kolm aa s ta t 
tagasi tegin  ETV pühapäevases 
hom m ikusaates. P a lu s in  A ndresel 
m itte selga panna ülikonda, sest ot­
su s ta s in  saa te ju h in a  olla puh- 
kepäevaselt vaba ja  esinesin  hom- 
m ikukuues n ing toasussides. Tema 
tuli aga ikka oma tum edas ülikonnas, 
m issuguseid ta  kõige enam  a r ­
m astab . (Neid olevat ta l kap is 8.) 
Pärast sain ta luda  pilkeid, et võtsin 
stuudios au v ää rse t rek to rit v astu  
koduse lohakusega.

Intervjuu kulges ladusalt, sest olin 
prof Keevalliku rektoriprogram m i- 
ga hästi tu ttav  ning teadsin, millisele 
soonele mehe ju t tu  ju h tid a . E esti 
laushum anitariseerum ine sai mis 
tolmas ja  raharongide rööpad lubati 
pöörata jälle Tallinna suunas. Väikese 
provokatiivse kõrvalküsim usena 
tahtsin  teada, kas Keevallik ikka nii 
keevaline on, kui seda nim i lubab? 
Värske rektor vastas tagasihoidlikult 
naeratades: “Eks aasta te  jooksul ole 
see tem peratuur juba langema haka­
nud.” Tundes A ndrest pea kolm 
aastaküm m et, im estasin sellise vas­
tuse üle ja mõtlesin, et milline see “jah- 
tum ine” küll välja näeb...

V aadates tä n a s t Tehnikaülikooli, 
on kõige enam  avalikkuse silm a all 
ehitusprogramm ja mõnda aega rek ­
to ri vahetus läheduses töö tanuna  
nägin, kuivõrd kõrget tem pera tuuri 
oli vaja, et asjad  m uutustele  pööra­
ta. Päris  tih ti  m ärkasin  v äsitav a  
tööpäeva lõppedes, mil ise m õtlesin 
vaid kodudiivanile, e t rek to r sä ttis  
end kontserdile või tea trisse . Tema 
tu ttavate le  pole tem a kirg ooperi ja  
sümfoonilise m uusika vastu teadm a­
ta. K uidas ta  m õnikord hom m ikuti 
eelm ise õhtu  k u ltu u rie lam u ste s t 
rääkis! T undsin, e t ooper on ta lle  
tõeliselt midagi m uud kui see, millest 
"Apelsini” om aaegses m enu lau lu s 
lauldi.

Olin ü lla tunud , kui kuulsin  A nd­
rese om aaegsest k la rn e tim än g u st 
Rapla kooli puhkpilliorkestris.

Tekkis mõte TTÜ 85. aastapäeva 
kontserd il saada  lavale meie puhk­
p illio rkestrisse  k la rne til soleerim a 
rektor ise. P araku  jääb see idee oot­
am a U rm as Otti, kes kunagised re ­
ktorid Talis Bachm anni ja Olav Aar- 
na oma aastalõpu-saatesse m usitse­
erim a suu tis  m eelitada. Rektor Ke­
evallik  olevat omal ajal pillim ängu 
pöördum atult ohverdanud pallim än­
gule, milles ta l ikka m eistritiitel on. 
T ipikate korvpalliklubi Kapa on teda 
oma p res idend ina  näinud ja  m õni­
kord veel tän ag i p la tsil korvi poole 
m urdm as.

M ul ku i ülikooli kauaaegsel kul- 
tuurijuh il on vedanud aga sellega, et 
kõik neli rek to rit, kellega mul on 
võim alus olnud koos töötada, on ol­
nud väga k u ltu u ri ja  taid lussõbra- 
likud. J a  v aa tam ata  hetkel taidluse 
m itte  kõige paksem ale rahakotile , 
arvan, e t laulam e, mängime ja  ta n t­
sime ka tulevikus.

Ah jaa, ü llatustest tahtsin  ka rääki­
da. V irum aa Kolledži ava-aktusel ei 
kä iv itunud  magnetofon G audeam u­
sega. O lukorra  pääs tis  rek tor, kes 
tugeval h ää le l viisi üles võttis ja  
teised kaasa  laulm a pani. Tudengid, 
kelle se ltskonda  rek to r a la ti ku tse  
vastu  võtab, korraldasid Glehni los­
sis piduliku vastuvõtu. See oli selline 
ve in ik laas ide  kõlksu tam ine, kus 
puudus säde. Ü htäkki astus ü lla tu ­
nud ü liõp ilaste  e tte  rektor ja  küsis, 
kas vanu õllelaule ka laulam e. Kee­
gi ei näinud  oskavat või ei julgenud 
om a oskusi välja  k ä ia  ning rek tor 
võttis viisi üles ja  laulis kaks vinget 
õllelugu m aha. P ä ra s t seda oli pidu 
pääste tud  ja  hoog keriti üles.

M a võiksin oma väidet, e t mees 
nagu orkester, veel paljude näidete­
ga illu s tre e r id a , ku id  kas on vaja? 
Igaüks, kes A ndres K eevallikut on 
näinud, loob ise endale sobiva kujun­
di. Ainus, mille eest ma teid hoiatan, 
ärge uskuge, kui ta  väsimuse hetkel 
te ile  ü tleb , e t mis K EEV allik ma 
enam  olen, olen juba vana ja väsinud 
mees. Tema “keemised” võivad valu­
sa lt kõrvetada ja  seepärast on teda 
p isu t eem alt lausa nauditav jälgida, 
m ida ma praegu  sõbraliku koostöö­
p a rtn e rin a  ka  rõõm uga teen.

Soovin ta lle  jõudu ja  te rv ist ning 
olgu tem a näo n ae ra tav  pool a la ti 
kultuurisõbralik!

Eesti Vabariigi Valitsus otsustas 18. 
veebruaril anda selleaastased 300 000 
-kroonised teaduspreemiad pikaajalise 
teadus- ja  arendustegevuse eest as­
trofüüsik Jaan Einastole ja neuroloog 
Ain-Elmar Kaasikule.

Nelja aasta jooksul valminud ja aval­
datud parim ate teadustööde eest 
150 000 krooni suurused riigi teadus­
preemiate saajad on järgmised:

1. Vladimir Hišnjakov -  täp ­
pisteaduste alal mitmekvandiliste prot­
sesside m ittehäiritusliku teooria töö- 
detsükli eest;

2. Tõnis Pehk-keemia ja molekulaar­
bioloogia alal tööde tsükli eest 
kiraalsete molekulide tuumamagnet- 
resonantsspektromeetria alal;

3. Meelis Mihkla, Arvo Eek, E in a r 
M eister ja Heiki-Jaan Kaalep -  tehni­
kateaduste alal eesti keele teksti ja kõne 
sünteesi teadustöö eest;

4. Andres Metspalu -  arstiteaduste 
alal genoomiuuringute eest;

5. Ju ta  Haberman, Avo M iidel, Tii­
na Nõges, Ervin Pihu ja A nto R aukas 
-  geo- ja bioteaduste alal Peipsi järve 
uuringuid käsitlevate monograafiate 
eest;

6. Riho Gross ja Tiit Paaver - põllu­
m ajandusteaduste alal ohustatud ja 
kasvatatavate kalaliikide geneetiliste 
ressursside uuringute töödetsükli eest;

7. Urmas Varblane - sotsiaalteaduste 
alal otseste välisinvesteeringute mõju 
siirderiikide m ajanduse konkurent­
sivõime tõstmisel uurimise eest,

8. Mari Must - humanitaarteaduste 
alal monograafiate ‘V ene laensõnad 
eesti murretes” ja ‘Põhjaeesti keskmurre: 
häälikulisi ja morfoloogilisi peajooni” 
eest.

Teaduskollektiivid peavad 150 000- 
kroonise preemia omavahel jagama.

BNS

* Tallinna Tehnikaülikooli töötajate 
nimed on esile tõstetud.

Kalju Mätik nüüd ka internetis
Mente et Manu nr 4 avaldas huvipakkuva kirjutise vabadusvõitlejast, endi­

sest Tehnikaülikooli õppejõust Kalju Mätikust, kes meenutas toimetuses võitlust 
Eesti Vabariigi iseseisvuse taastamise eest ning oma võitluskaaslasi Sergei Sol- 
datovit, Artjom Juskevitšit ja Mati Kiirendit. Palju huvitavat materjali Mätiku 
saatuse ja kogu Eesti vabadusvõitluse kohta on nüüd kättesaadav ka interneti 
kaudu Kalju Mätiku koduleheküljelt http://kaljumatik.sytes.net 

Muuhulgas on lugeda GULAGi nalju, siinkohal üks näiteks: 
“Seitsmekümnendatel aastatel oli käimas kampaania “Enda ja tolle teise 

noormehe eest”. Ettevõtetes võeti brigaadi liikmeks mõni sõjas langenud noormees 
ja tehti tema eest töö ära. Palk läks vist riigile. Ega siis meiegi ei võinud maha 
jääda. “Patareis” sai öeldud, et istume viisaastaku ära nelja aastaga enda ja 
tolle teise noormehe eest.”

Kindlasti huvipakkuv lugemisvara, soovitame!
M&M

P. S. Kalju Mätikuga saab ühenduse tel 056 688 121 või kaljumatik@hot.ee

http://kaljumatik.sytes.net
mailto:kaljumatik@hot.ee


26. veebruaril to im uv Keskkonnafoorum 2003 kannab 
pealkirja "Kodanik ja keskkond"

Eesti Avaliku Halduse Instituut, Hendrikson & Ko 
ning Tallinna Tehnikaülikool korraldavad 
26. veebruaril 2003 Tallinnas, TTÜ aulas

KESKKONNAFOORUMI 2003,
kus käsitleme teemat "Keskkond ja kodanik: keskkond 

era-ja ühishuvide vastuolude objektina".

Foorumi eesmärk on tuua välja probleemid ja otsida lahendusteid seoses Eestis üha 
teravneva vastuoluga - era- ja ühishuvid põrkuvad keskkonnaressursside (väärtuslikud 
maad, veekogud) kasutamisel.
Foorum käsitleb seda vastuolu 3-1 tasandil. Esiteks — Euroopa tasand, kus vaadeldakse 
Euroopa Liidu (EL) järjest tugevnevat mõju Eesti keskkonnale, mis seisneb peamiselt nõuete 
ja toetuste süsteemi kehtestamises. Teiseks räägime probleemist Eesti tasandil, kus ma­
janduse kiire kasv on saavutatud suuresti keskkonna saastamise ning ruumi ja loodusres­
sursside kasvava ekspluatatsiooni arvel. Kolmandaks arutleme probleemi võimaliku lahen­
duse üle kodaniku tasandil.
Lisaks ettekannetele on kõigis kolmes sessioonis ka diskussioonid, milles osalevad erine­
vate positsioonide ja vaadetega organisatsioonide esindajad.
Foorumile on oodatud kõik keskkonna kaitse või saastamisega seotud ametnikud, polii­
tikud, teadlased, õpetajad, eksperdid, ettevõtjad, tudengid ja aktiivsed kodanikud. Kuna 
teema ulatub keskkonnast kaugemale, on teretulnud ka laiemalt Eesti poliitika, kodani­
kuühiskonna, informatsiooni-ja kommunikatsioonitehnoloogiate ning Euroopa Liidu tee­
madega seotud oraganisatsioonide, asutuste, ettevõtete esindajad.

PÄEVAKAVA
8.30 - 9.15 Osalejate kogunemine, registreerumine, hommikukohv
9.15 - 9.30 Foorumi avamine

Vabariigi President Arnold Rüütel
Tallinna Tehnikaülikooli rektor Andres Keevallik

9.30 - 12.00 I sessioon "Euroopa Liidu tasand" EL suunab
Eesti keskkonda säästva kasutuse suunas ja aitab avalikul 
võimul ühishuve defineerida.
Moderaator Ainar Ruussaar, BNS

9.30 - 10.00 EL nõuded Eesti keskkonnale. Seonduvate toetuste ja
programmide kasu ja kahju Eestile.
Allan Gromov, Keskkonnaministeerium

10.00 - 10.30 Veemajanduskavad. Milliseid lahendusi pakuvad veemajanduskavad
era- ja ühishuvide vastuoludele? Üleskutse Jõe Foorumile 
Enn Loigu, Tallinna Tehnikaülikool

10.30 - 12.00 Diskussioon "Mida võidab ja mida kaotab Eesti keskkond EL-ga
ühinemisel?"
Andres Tarand, Maret Merisaar, Harri Liiv, Enn Loigu, Ain Alvela

12.00- 12.45 Lõuna
12.45 - 15.30 II sessioon "Eesti tasand" Riiklikul ja kohalikul tasandil

paneb majanduskasvu nõue keskkonna surve alla.
Moderaator Sulev Valner, Maaleht

12.45 - 13.15 Majanduskasv ja ressursi kasv. Kas Eesti saab ja tahab
neid lahus hoida?
Valdur Lahtvee, Eesti Roheline Liikumine

13.15- 13.45 Keskkonnateadlikkus ja säästva arengu põhimõtted riigi
institutsioonides. Riigi keskkonnateadlikkus on Eestis hinnatud järgu 
võrra madalamaks kui EL riikides. Võtmeküsimused on ametnike 
pädevus, valmidus konsulteerida ekspertide ja teiste institutsioonidega, 
interdistsiplinaarse loova lähenemise aktsepteerimine riiklikus sektoris. 
Ivar Puura, Teaduste Akadeemia Looduskaitse Komisjon 

13.45- 14.15 Jäätmemajadus. Säästev tootmine ja jäätmekäitlus toetavad
üheaegselt nii keskkonnakaitse kui majanduskasvu nõudeid.
Uue Jäätmeseaduse eelnõu. Peeter Eek, Keskkonnaministeerium

14.15- 15.30 Diskussioon "Mille arvelt leida ressursse keskkonna kaitsmiseks?"
Valdur Lahtvee, Ivar Puura, Marek Strandberg, Imbi Henno 

15.30- 16.00 Kohvipaus
16.00-18.00 II sessioon "Kodaniku tasand". Infoühiskond. Kodanikud vastutavad 

ühiselt kõikide keskkonda puudutavate otsuste eest.
Moderaator Heikki Kalle, Hendrikson & Ko OÜ

16.00 - 16.30 Keskkonnateadlikkus. Kodaniku võimalused muuta tasakaalu avalike ja
erahuvide vahel keskkonnaressursi kasutamisel.
Olavi Tammemäe, Säästva Eesti Instituut

16.30 - 17.00 Teadmistel baseeruv infoühiskond viib keskkonnakaitse uuele
tasemele. Linnar Viik, IT-Kolled»

17.00 - 18.00 Diskussioon "Kas osalusdemokraatia parandab keskkonda?"
Arvo Haug või Jüri Martin, Linnar Viik, Olavi Tammemäe

18.00- 19.30 Foorumi vastuvõtt

Korraldajatel on õigus teha kavas muudatusi.

Toimumiskoht: Tallinna Tehnikaülikooli aula, Ehitajate tee 5 Tallinn 
Osavõtutasu: Osavõtutasu on 767 krooni (sh käibemaks) ühe osaleja kohta ning sisaldab 
foorumist osavõttu, foorumi materjale, toitlustust (kohvipausid, lõuna), kohapealset teenin­
dust ja õhtust vastuvõttu. Kui ühest asutusest registreerub sama registreerimislehega kolm 
või enam osalejat, on osavõtutasu 649 krooni ühe osaleja kohta.
Registreerumine: Foorumile registreerumiseks saatke oma osalussoov e-posti aadressile 
konverents@eahi.ee või faksile (0) 699 9819.
Registreeruda palume hiljemalt 25. veebruaril kella 12.00-ks.
Registreerunutele saadame osavõtukinnituse ja arve, mille palume tasuda enne foorumit 
Eesti Avaliku Halduse Instituudi arveldusarvele 10220019616019 Ühispangas või 
221015715431 Hansapangas.
Osavõtust loobumise viimane tähtaeg on 25. veebruar kell 12.00, hilisemaid äraütlemisi ei 
ole meil võimalik kahjuks arvestada ega arveid tühistada.

AS Eesti M etallieksport (EMEX) ja 
TTÜ sõlmisid käesoleva aasta veebrua­
ris koostöö-kokkuleppe, mille eesmärgiks 
on jäätmekäitluse ja materjalide taaska­
sutuse lahenduste arendamine.

Jäätmekäitlus, jäätmete hulga vähen­
damine ja  jäätm ete taaskasutam ine on 
viimastel aastatel saanud arengutõuke 
seoses EL 6. keskkonnaalase raampro- 
grammi ja sellest tulenevate regulatsioon­
ide (direktiivide) vastuvõtmisega. Nende 
dokum entidega on jäätm evaldkonda 
sisse toodud too tjavastu tu se  mõiste, 
mis paneb toodete väljatöötajale ja  tu- 
rustuslcetile uusi ülesandeid toodete ka- 
sutusjärgset käitlem ist silmas pidades. 
Nende ü lesannete m ittetäitm isel oota­
vad tootjaid ja nende vohtatud edasimüü­
jaid tu rustam ist piiravad sanktsioonid. 
Tootegrupid, millele on regulatsioon kõige­
pealt suunatud on sõiduautod ning elekt­
ri- ja elektroonikatooted.

See on üsna euroopalikult spetsiifiline 
ja  uus lahendus, kuna kasvava jä ä t­
m ete probleem i lahendam ine ELi 
maades on aastaid olnud prioriteetne.

Jäätm ekäitlejatel ja nende koostöö­
partneritel on võimalus tootjatele pakku­
da direktiividele vastavaid toimivaid la­
hendusi toodete-jäätmete käitlemiseks. 
Selliste lahenduste leidmiseks on EMEX 
kasutam as nii oma Soomes tegutseva 
emafirma väljatöötlusi, aga ka otsimas 
uusi.

Esimese sam muna koostöös TTÜga 
kuulu tati välja kompetentsikonkurss, 
et kaardistada võimalikud koostööpart­
nerid ja pakkuda välja tööde teemad. 
Järgm ise sam m una on kavas sõlmida 
lepinguid teostatavate tehnoloogiliste 
lahenduste saamiseks.

Ilmar Jõgi
EMEXi juhatuse esimees

mailto:konverents@eahi.ee


Teadus- ja arendustegevuse ning 
innovatsiooni valdkonna seotusest 
Euroopa Liidu Struktuurifondidega

Teadus- ja  arendustegevuse (T&A) 
n in g  innovatsiooni riiklik toetusraamis- 
t i k  on esitatud T&A strateegias “Tead- 
m is tep õ h in e  Eesti”. Aastal 2006.a. 
n ä h a k s e  Eestit teadm istepõhise 
ü h isk o n n a n a , kus uued teadm ised, 
tead m is te  ja oskuste rakendamine ning 
in im k a p ita li areng on majanduse ja 
tööjõu konkurentsivõime ning elukvali­
te e d i tõusu allikaks. Teadmistel põhinev 
ü h is k o n n a  areng saavutatakse läbi 
teadm iste  baasi pideva uuenemise ning 
ettevõtete  konkurentsivõime kasvu.

T&A strateegia realiseerub konkreet­
s e te  tegevuste elluviimise ja avaliku 
sek to ri T&A ja innovatsiooni finantse­
erim ise suurendamise tulemusena. Ava­
lik u  sektori poolne investeeringute kasv 
T& A  ja innovatsiooni on suunatud tege­
vustele , mille eesmärgiks on erakapita­
l i  T&A investeeringute oluline suurene­
m ine . Strateegiast lähtuvad tegevused 
o n  suunatud  samal ajal inimressursi 
arendam isele , innovatsioonisüsteemi 
efektiivsuse tõstmisele ja rahvusvahe­
l i s e  koostöö arendamisele.

2006. aastaks on planeeritud tõsta 
T& A  kogukulutuste taset tänaselt 0,7% 
S K P -lt 1,5 %-ni SKP-st. Strateegiast 
lä h tu v a lt tuleb Eesti võimaluseks pida­
d a  eelkõige teadus-ja ettevõtlussektori 
om av ah e lise  koostöö tugevdam ist. 
Jä lg id es samal ajal arenguid EL-s, sea­
d i s  Euroopa Nõukogu Lissaboni 
kohtum isel (2000.a.) eemärgiks tõsta EL 
k e sk m is t T&A kogukulutuste ta se t 
3% -ni SKP-st 2010.a. T&A kogukulu­
t u s t e  p ü stita tud  eesmärgi saavu ta­
m is se  peavad oma panuse andm a 
sam u ti tulevased uued EL liikmesriigid 
s h  Eesti. T&A strateegia on esimeseks 
sam m u k s  EL poolt seatud eesmärgi 
poole püüdlemisel.

EL Struktuurifondidele (SF) kesken­
dudes, on need võimaluseks vähemare- 
n e n u d  piirkondade toetamiseks EL-s. 
E L  SF-de eesmärgiks on viia iga liikmes­
r i ig i  SKP ühe elaniku kohta 75% tase­
m en i EL keskmisest. Tänase seisuga on 
E e s t i  SKP elaniku kohta ca 40% EL 
keskm isest ning Eesti kuulub SF termi­
noloogias nn. Sihtala 1 alla ühe tervik- 
piirkonnana. Regionaalseid kriteeriume 
( n t  toetada ainult Lõuna- Eesti jm piir­
konda) EL poolt ei seata.

EL SF-d ei ole tulevikus Eesti riigile 
m itte  kohustus kaasfinantseerida tege­
vu si, vaid võimalus kaasata täiendavaid 
finantsvahendeid  Eesti oma poliitika 
elluviim iseks. Projektide finantseeri­
m in e  hakkab toimuma vastavalt doku­
m endile  “Eesti riiklik arengukava EL 
struktuurifondide kasutuselevõtuks -  
ü h tn e  programmdokument 2003-2006” 
(RAK).

Eesti riikliku arengukava puhul on 
tegem ist strateegilise programmdoku- 
mendiga, mis on koostatud vastavalt EL 
d irek tiiv ides sätestatud struktuurile, 
lä h tu b  Eesti sektorpoliitikatest ning 
jä rg ib  EL ühtseid suundumusi (näiteks 
sooline võrdõiguslikkus, keskkonnakait­
s e ,  sotsiaalne kaasatus, infoühiskond 
jm ).

Kõik riiklikus arengukavas toodud 
te g e v u se d  on suunatud kiire, so tsi­
a a lse lt ja regionaalselt tasakaalustatud 
jä tk u s u u t lik u  majandusliku arengu 
to e tam isek s . RAK prioriteetideks on 
to e ta d a  inim ressursi arendam ist,

ettevõtluse konkurentsivõime suuren­
damist, põllumajanduse ja maaelu aren­
damist ning infrastruktuuri ja kohalikku 
arengut. Prioriteedid jagunevad omako­
rda meetmeteks, mida finantseeritakse 
vastavatest EL SF-st.

T&A ja  innovatsiooni valdkonna 
toetam ine on seotud kahe EL SF-ga: 
R egionaalarengu Fond (ERDF) ja 
Sotsiaalfond (ESF), millest esimene on 
suunatud investeeringuteks majanduse 
jätkusuutliku arengu toetamiseks ning 
teine inim ressursi arendamiseks (eel­
kõige koolitustoetused). T&A ja innovat­
siooni otseselt soodustavad tegevused on 
koondatud peamiselt meetme “T&A ja 
innovatsiooni edendamine” (prioriteedi 
“Ettevõtluse konkurentsivõime” meede) 
alla. Lisaks on T&A ja innovatsiooni 
meede seotud meetmega “Inimressursi 
arendam ine ettevõtete majandusliku 
konkurentsivõim e suurendam iseks” 
ning meetmega “Infoühiskonna areng”.

Prioriteedi “Ettevõtluse konkurentsi­
võime” eesmärgiks on aidata kaasa uute 
ettevõtete tekkimisele ning toetada ole­
masolevate ettevõtete arengut. Prioritee­
di siseselt moodustavad T&A ja innovat­
siooni valdkonna toetamiseks mõeldud 
investeeringud 53% (s.o. 592,51 milj. 
EEK) kogu prioriteedist 2004-2006 jook­
sul. Kogu EL SF-st eraldatavatest sum­
madest (5 676,62 milj. EEK) moodus­
tab ettevõtluse konkurentsivõime prior­
iteet 20%. Lisaks on inimressursi aren­
dam iseks p laneeritud  1 053.53 milj. 
EEK, m illest 80.06 milj. EEK on 
mõeldud otseselt ettevõtete vajadustest 
läh tuva  in im ressursi arendustege­
vuseks. Infoühiskonna arendamiseks on 
planeeritud 95,36 milj. EEK. SF-de va­
hendid täiendavad riikliku ja erasektori 
projekte.

T&A ja  innovatsiooni edendamise 
meede on koostatud majandus-ja kom- 
munikatsiooniministeeriumi ning hari­
dus- ja  teadusministeeriumi koostöös. 
K aasatud on välisekspertiisi nii h in­
damisel kui meetme ettevalmistamisel. 
Konsulteeritud on erinevate sotsiaalsete 
partneritega.

T&A ja innovatsiooni edendamise 
meede keskendub eelkõige ettevõtete 
konkurentsivõime tõstmisele suunatud 
toetusskeemide ja investeeringuprojek- 
tide rahastam isele. Meetme üldiseks 
eesmärgiks on tõsta ettevõtete konku­
rentsivõimet läbi:

•  uute tehnoloogiate arendamise, rak­
endamise ja innovatsioonivõime suuren­
damise olemasolevates ettevõtetes,

•  uute tehnoloogiapõhiste ettevõtete 
tekke ja kasvu stimuleerimise.

Esitatud eesm ärk on kooskõlas nii 
Eesti T&A strateegiaga kui ka ELi ees­
märgiga suurendada T&A kvantiteeti ja 
kvaliteeti ning innovatsiooni aktiivsust 
Euroopas. RAK T&A ja  innovatsiooni 
meetme tegevused on suunatud:

•  kriitilise massi loomisele tehnoloo­
gilistes valdkondades, mis on olulised 
ettevõtete arenguks ja uute tehnoloo­
giam ahukate sektorite tekkeks,

•  T&A asu tu ste  innovatsiooni- 
võim ekuse tõstm isele ja koostööle 
ettevõtetega,

•  süsteemse T&A-, tehnosiirde- ja 
innovatsioonitegevuse stimuleerimisele 
ettevõtetes,

•  jätkusuutliku tehnoloogilist aren­

dustegevust ja innovatsiooni toetava 
infrastruktuuri ja tugiteenuste loomi­
sele,

•  innovatsiooni-alase teadlikkuse tõst­
misele ja oskuste arendamisele innovat­
sioonisüsteemis.

T&A ja  innovatsiooni valdkonnas 
suunatakse EL SF-de vahendid juba 
käivitunud teaduse tippkeskuste pro­
grammi (finantseerides majanduslikku 
väljundit omavaid tippkeskusi), ESTAG 
T&A projektide toetusskeemi, tehnoloo­
gia arenduskeskuste programmi. 
Ettevalmistamisel ja samuti EL SF-de 
raames planeeritud rahastatavateks te­
gevusteks on võtmevaldkondade teh­
noloogiaprogrammid, riskikapitali 
toetusskeem, tehnoloogia ja innovatsioo­
ni infrastruktuuri arendamise projektid, 
tehnosiirde ja tehnoloogiainkubaatorite 
teenuste toetusskeem, innovatsiooni- 
teadlikkuse ja kompetentsi tõstmise 
programm InnoAwareness ning ette­
võtluse ja  teaduse vaheline inimressur­
si mobiilsuse toetusskeem.

Edukas osalemine juba riigi poolt 
käivitatud tegevustes on võtmeks EL SF- 
dest finantsvõimenduse saamisel. See­
juures tuleb rõhutada, et riigi ü le s­
andeks T&A ja innovatsioonitegevuse 
suurendamisel on algatada vastavaid 
tegevusi, mis tagavad innovatsiooniks 
soodsa keskkonna tekke. Tegevuste 
edukus sõltub aga eelkõige teadusasu­
tuste ja ettevõtete ning nende omavahe­
lise koostöö tah tes t nim etatud tege­
vustes osaleda.

Lõpetuseks informatsioonina, et tä ­
nase seisuga on RAK meetmete nime­
kiri ja eelarve Vabariigi Valitsuse (W ) 
poolt põhim õtteliselt heakskiidetud. 
Veebruari jooksul on Rahandusminis­
teerium i poolt planeeritud kogu pro­
grammdokument W -le heakskiitmiseks 
esitada, misjärel saadetakse see E u­
roopa Komisjoni. Riikliku Arengukava 
dokumendile lisaks koostatakse tege­
vuste kohta detailsemat informatsiooni 
sisaldavat programmitäiendit, mis esi­
tatakse W -le  heakskiitmiseks käes­
oleva aasta aprillis. RAK protsess lõpeb 
Euroopa Komisjoni poolt dokumendi 
heakskiitmisega.

Katrin Männik
Tehnoloogia ja innovatsiooni 

talituse peaspetsialist 
Majandus- ja 

Kom m unikatsioonim inisteerium  
e-mail: katrin.mannik@mkm.ee

Lisa 2: RAK 2004-2006  
prioriteedid ja  meetmed
E L s tru k -  Prioriteet ja meetmed
tu u r i fo n d

1. In im ressu rsi a ren d am in e
ESF Tööjõu paindlikkust, toimetulekut ja  elukestvat õpet tagav ning

kõigile kättesaadav haridussüsteem (Ml)
Inimressursi arendamine ettevõtete majandusliku 
konkurentsivõime suurendamiseks (M2)
Aktiivsete tööturumeetmete rakendamine (M3) 
Haldussuutlikkuse tugevdamine (M4)
Sotsiaalse kaasatuse suurendamine (M5)
2. E ttevõ tluse konkuren tsivõ im e 

ERDF Ettevõtete arengu toetamine (M6)
Ettevõtluse infrastruktuuri arendamise toetamine (M7)
Teadus- ja arendustegevuse ning innovatsiooni edendamine 
(M8)
Turismi arendamine (M9)
3. M aaelu ja  põ llum ajandus

EAGGF Maaelu ja põllumajanduse prioriteedi EAFFG meetmed 
Investeeringud põllumajandustootmisse (M10) 
Põllumajandustoodete töötlemise ja turustamise parandamise 
investeeringutoetus (M il)
Majandustegevuse mitmekesistamine maapiirkondades (M12) 
Integreeritud maaparandus (M13)
Külade taastamine ja arendamine (M14)
Kohalikul initsiatiivil põhinevate arendusprojektide 
elluviimine -LEADER (M15)
Metsamajandus(M 16)
Nõuande- ja teabeleviteenuste toetamine (M17)

FTFG M aaelu ja  põ llum ajanduse  p rio rite ed i FIFG  m eetm ed
Vesiviljeluse investeeringutoetus (M l8)
Kala ja vesiviljelussaaduste töötlemise invsteeringutoetus (M19) 
Uute turgude leidmine (M20)
Kalasadamate moderniseerimine (M21)
Kalalaevastiku restruktureerimine (M22)

ERDF 4. In f ra s tru k tu u r  ja  koha lik  areng
Infoühiskonna areng (M23)
Kohaliku füüsilise elukeskkonna arendamine (M24)
Piirkondade konkurentsivõime tugevdamine (M25)
Transpordi infrastruktuuri arendamine (M26) 
Keskkonna-infrastruktuuri arendamine (M27)
Kutse- ja kõrghariduse ning seda toetava 
infrastruktuuri kaasajastamine (M28)
Haiglavõrgu reorganiseerimine (M29)
5. T ehniline Abi 

ESF-Euroopa Sotsiaalfond 
ERDF- Euroopa Regionaalarengu Fond
EAGGF- Euroopa Põllumajanduse Arendus- ja Tagatisfondi Arendusrahastu 
FIFG- Kalandusfond

mailto:katrin.mannik@mkm.ee


Am eerika,
Ameerika! .4prof Mihkel Kaljurand

Vt ka M&M nr 3-5

Ladus sõit, ilus ilm  ja  äsjane 
meeldiv vestlus kohaliku inim esega 
tekitasid eufooria. Tundsin järsku, et 
A m eerika sobib mulle! Ilm aaegu! 
M ets lõppes jä rsk u  ja algasid õuna- 
aiad, millel polnud otsa ega äärt. Ikka 
seesam a “Golden”. Kange him u oli 
peatuda  ja  mõni võtta, e riti p ä ras t 
seda, kui ülikooli sööklas selliste 
õunte eest 75 senti nööritakse. Igaks 
juhuks su ru s in  soovi m aha -  kes 
seda teab, mis valved siin väljas on!

K anjoni tee  läks jä rsu lt m äkke. 
Seega pole see koht siin  n ii väga 
tasane  ega midagi. K unagi, tu h a n ­
deid aastaid tagasi nühkisid liustikud 
K anada poolt kogu Illinoisi siledaks 
ja  enne M iss iss ip p i üles su lades 
jätsid nad nühitud pinnase oosidena 
maha. Nagu meil Eestiski.

Kanjon ise oli m etsa  sees, kuid 
korralikult täh ista tud , nagu üks hea 
turism iobjekt peabki. Algul oli rada 
mõnus ja  tu le ta s  kangesti Aegviitu 
meelde, kus k a  teed mööda oosihar- 
ju lähevad. Kahel pool olid sügavad 
orud, mille m ajestee tlik k u st m ets 
paljugi kahandas. Aegviidu oosidest 
oli seljak siiski paar korda kõrgem. 
Tee lõppes järsku kaljuserval ja ava­
nes suurepärane vaade m etsa kasva­
nud M ississippi orule ja  kohalikule 
Big M uddy River'iie. Ka M ississippi 
pidavat sealt kaljult paistma, hea tah t­
mise ja selge ilmaga. Ütleme siis, et 
ka selle näinuks ära, kui seda metsa 
ees poleks olnud.

Ronisin alla kuristikku. Algul pol­
nud vigagi, kuid siis läks tee tõsiselt 
raskeks ja  järsuks. Noh, lausa p üst­
loodis ta  ei olnud ning ja la  jaoks oli 
ka igal pool kahtlaselt kerge astmeid 
leida. K anjoni põhjas olid kaljud 
võimsad ja  kogu asi paistis nagu ka­
hekordne T ü risa lu  pank, nii e t ka 
selles oli sa rn asu s olem as. Lõpuks

olin jõudnud kohta, kus oli tõeliselt 
vaikne. P ä ra s t kond itsioneeride  
lak k am atu t sah in a t, ven tilaa to re id  
laboris, destillaatori m ürinat, neegri- 
plikade mobiilivestlusi ja  korteri ü la­
korruselt kostvat lõpm atut ropm uu- 
sikat oli see tõeline õndsus. A m eeri­
ka on väga m ürarikas koht. Laksuta- 
sin keelt ja  kuu las in  kaja. M iljonite 
a a s ta te  jooksul oli vesi u u ris ta n u d  
liivakivisse suured koopad. Indiaani 
sõdade ajal olevat siin  sug u h aru d  
peidus olnud.

Kokku oli rada kaks miili ja  tõusu 
350 jalga. A rvutage ise m eeterm õõ­
du stikku , kes soovib, m ina  olen 
n endest a rv u tu s te s t ä ra  väsinud . 
S uur osa kanjoni põhja te e s t oli sü ­
gavas rohus ja  tih ti tu li üm ber tuu le­
m u rru  ronida. Ü hel k iirel langusel 
sõitsin  õigest teeo tsast mööda ja  p i­
din piki kiirteed 9 miili tagasi v än ta ­
ma. Kiirteel on sõitm ine närviline ja 
lehv itam a keegi ei hakka, hea, kui 
elu sisse jääb . Õ h tu l lugesin , et 
“V äikeses S u u res  K anjonis” on 
keelatud “rattelsnake ide” püüdmine, 
kui nad teerajale tulevad. On see siis 
lõgism adu? Mis iganes, m inul läks 
seekord õnneks, sest m ürgim adusid 
ma oma teel kohata küll poleks ta h t­
nud.

Sain ka  teada, et juba 1930. aastal 
ra iu ti  kan jon i ra ja le  astm ed , selge 
siis, miks nii hea ronida oli! R ahvus­
park ides rändam isse  ei to h i kerge­
m eelselt suhtuda. Teise ohu olem a­
solu, mis mind ähvardab , pole veel 
selge. Illinoisis n im elt lev itavad  
sääsed  p ika pe itea jaga  West N iie  - 
nak k u st. T u h an d est in im esest on 
sadakond juba surnud ja m ehed 50- 
60 aasta te  vahel olevat suurim  risk i­
grupp. Peale nine/eleven  te r ro ria k ­
ti m älestusi on see siin praegu kõige 
populaarsem  TV uud is te teem a. 
Igasuguseid  p u tu k ad  on m ind siin  
söönud ja  mine tea ...

“L ääneniiluse haigust” arvestam a­

ta  on see paik siin üldse tuntud kui 
‘"Väike E giptus”. Ma ei saanud sellele 
kohe pihta, im estasin, et ülikooli lehe 
nimi on “Daily Egyptian” ja jalgpal­
lim eeskond on “SIU Salukis”. U uri­
sin  om a in terna tiona l adviser’i 
käest, e t mis see S a lu k i  tähendab. 
Pidi olema Egiptuse jahikoer. A dvis­
er seletas siis, et siin on palju Egip­
tuse kohanim esid, sellepärast. M ina 
tead s in  seni a in u lt C airot -  seda, 
kuhu  H uckleberry F inn ja ta neeger 
Jim  parvetasid . L innade nimed olid 
siin  m ulle tä ie s ti tundm atud. Peale 
Cairo on siin veel Ana, Anna, Cape 
Cirardo, Paducah, W ittenberg (Witt- 
gensteini ei ole, uurisin  järele), M ar­
ion, ja  Frankfort. Lähem suurlinn on 
St Louis, kuhu on 3 tundi bussiga ja 
Chicagosse on seitse tundi rongisõi- 
tu .

Täiskuukook ja ühejalgne 
viiuldaja

See n ä d a la v a h e tu s  oli so tsiaa lse lt 
väga koorm atud: pidin kanjonist k ii­
re s ti ta g a s i tu lem a , nim elt k u tsu s  
väike J in g  (loe: dzing) mind õhtuks 
oma k ir ik u sse , h iin a  täiskuukoogi 
peole ja  jä rg m isek s  päevaks Dr. 
K oropchak Chicago süm fooniaor­
kestri kontserdile.

Jing on mu assisten t SIUCis, h iin ­
lan n as t jä re ldok to r, kes muide pol­
nud kuulnudki ei Suurest Mudajõest 
ega kanjonist. Dr. Koropchak on mu 
host, kelle laboris m a oma projekti 
läbi viin. N ädal tagasi oli Dr. K, nagu 
ta  tudengid  K oropchaki’t  kutsuvad, 
valitud  vice channsellor of research 
am etikohale , seega siis teadusp ro ­

rektoriks. Uus am et hõivab ta  esial­
gu nii tä ie liku lt, et teadusprob­
leem ide a ru tam iseks jäävad  a in u lt 
p a a r  korda kuus toim uvad group 
meeting'ud. Jing  on aga mulle abiks 
olnud esialgu kogu aja. V aatam ata 
oma 27 eluaastale on ta juba PhD ja  
erako rdse lt tõhus ja  kom petentne. 
Ta u la tub  mulle a inu lt rin n a ta sk u ­
ni, ku id  keerab  vedelik-kro- 
m atograafi tihendeid  sellise profes­
sionaa lse  v ilum usega, m is m inus 
s i ira s t im e tlu s t tek itab . M utrivõ t­
med m oodustavad m ärgatava osa ta  
kehap ikkusest ja  kaalust, kuid see 
asjao lu  ei pa is ta  teda  kuidagi kro- 
m atograafiga toim etam isel tak is ta ­
ma. K uigi uje ja  esile tükk im atu , 
läheb ta  liikvele lausa  m u iga kul- 
m u liig u tu se  peale ning ventiilid , 
red u k to rid  tih en d id  ja  teflon torud  
on ta  hank inud  sellise kiirusega, et 
m u pro jek t on juba  esimese n ä d a l­
aga kä ig u s ja  m õtlen m urega, et 
mida ü lejäänud ajaga peale hakata . 
Ka elektroforeesi finesse ta  tunneb, 
sest m ingeid lünke ma ta  teadm istes 
ei av a s ta . H ak k an  ka ta  inglise 
k ee le s t ta sa p is i a ru  saam a: 
“tõn”=ien, “sau san d "^thousand. J a  
m a lau sa  ootan, ku i ta  m ikroskoo­
b is elektrospray  ku ju  vaada tes 
m u re lik u lt kon sta tee rib , et “it  ish 
sho sh tla n sh ” (st it is so strange). 
N ojah , m õ is ta tu s i meie p rojektis 
jagub esialgu piisavalt. M u naljadele 
ei saa  ta  enam asti p ih ta , kuid kui 
saab, naerab  lapselikult, rõõm salt ja  
püüdliku lt.

JärgnebJing mõõtmas



Vastavalt Tallinna Linnavalitsuse 8. 
jaanuari 2003 määrusele n r 1 moo­
dustati 2. m ärtsi 2003 Riigikogu vali­
misteks Tallinna Tehnikaülikooli pea­
hoonesse kaks valimisjaoskonda (nr 92 
ja 93), millest ühes (valimisjaoskonnas 
nr 92) saavad valijad hääletada ka väl­
jaspool oma elukohajärgset jaoskonda.

24.-26. veebruar
TTÜ üliõpilaskond saab Riigikogu 

valimistel eelhääletada ka väljaspool 
oma elukohajärgset jaoskonda. Ü li­
õpilaskonnal on võimalik hääletada 
TTÜ peahoones aadressil Ehitajate tee 
5 eelpool märgitud ajavahemikul kell 
12.00  -  2 0 .00 .

MITELLEKTIKA 2003 ssaSSS
14. - 15. v e e b ru a r i l  toimus Tartu 

N äitu ste  m essikeskuses XI Tartu tead­
m is te  mess IN TELLEK TIN A  2003. 
S eekordne m e s s i tunnuslause  “Kel­
le k s  saada?" k ä s i ta s  õppimist, elukut­
sevalikul, tö ö ta m is t ning täiendus- ja 
üm berõpe t e lu k e s tv a ,  katkem atu 
teekonnana. M essil oli varasemast roh­
k e m  eksponente (kokku  113), kelle seas 
o li esindatud k a  enam ik  Eesti kõrg­
koole.

Tallinna T ehnikaü likool oli sel mes­
sil esm akordselt v ä lja s  oma uue puna- 
hall-valge püsikujundusega. Kohal olid 
k a  Juulius . R obo tex ilt tuntud robotid 
n in g  eesti keelt r ä ä k iv  arvuti.

Rohkeid proovijaid meelitas ligi uudne 
v iskem äng , k u s  õ h k u  visatud pal­
li tä p s u s tu le m u s i mõõtis ning tea­
t a s  sulaselges e e s t i  keeles arvuti (vt ka 
lisa tud  kom m entaar). Mängu kaasauto­
r i te k s  on meie o m a  füüsikainstituudi 
töö tajad  Lembit K u rik  ja Veljo Sinivee. 
V iskem äng ootab P a t  endiametist kasu­
lik u  mudeli k in n i tu s t  ning tootjaid-tu- 
rundajaid , kes h u v ita v a  idee rahva hul­
k a  viiksid.

O li ka te in e  r ä ä k iv  arvuti. TTÜ

Küberneetika Instituut esitles oma tek­
sti ja kõne sünteesi tarkvara, mille abil 
on võimalik arvu ti rääk im a panna. 
Trükid klaviatuurilt teksti sisse ja a r­
vuti ütleb selle selges eesti keeles kõla­
val häälel välja. Aktiivselt reklaamiti ka 
eestikeelse kõne andmebaasi projekti, 
mis on vajalik eestikeelse kõne uurin­
guteks ja kõnetuvastussüsteemide loo­
miseks. Projekti pikem perspektiiv on 
panna arvuti ka eestikeelsest kõnest 
aru saama.

Huvilisi kogunes pidevalt ka robotira- 
ja ümber. Mehhatroonikainstituudi in ­
sener Priit Leomari sõnul tundus, et 
kõik teadsid TTÜs toimunud Robotexi 
võistlust ja olid agarad  küsim a li­
sateavet just antud valdkonnas.

Loomulikult jagati infot õppimisvõi­
maluste kohta TTÜs.

SPINNO programmi raames Intellek- 
tikaks valm inud Tehnikaülikooli 
messikujundus on ülikooli omanduses 
ning seda on võimalik kasutada kuni 
40-ruutmeetrise messiboksi jaoks.

Pakume võimalust neile, kel plaanis 
messidel osaleda, kasu tada  meie 
püsikujundust nii osaliselt kui tä is ­

mahus. Samuti ootame teaduskondade 
ja instituutide aktiivset koostööd SPIN­
NO messikalendri raames toimuvatel 
messidel. Vaata SPINNO messikalend- 
r it teadus-arendustegevuse kodulehelt 
h ttp://teadus.ttu .ee/ tugiteenused ja 
-koolitus alt (http://teadus.ttu.ee/kit/tp/ 
www/est/tugiteenused_ja tty_spinno? 
style=2).

Lähemat infot saab Merike Lepp tel 
620 3526 või e-post Merike.Lepp@ttu.ee

Kom m enteerib  Intellektikal väga populaarseks 
osutunud m ängu  üks autoreid Veljo Sinivee TTÜ 
füüsikainstituudist:

Mäng se isn eb  tennis- või mõne analoogse palli viskamises otse lakke. 
P a ll peab len d am a laele võimalikult lähedale, aga seda puudutada ei tohi. 
S eega  jõudu tr ik k  ei nõua. Vaja on just täpselt doseeritud viset. Ühe viske 
e e s t  võib saada maksimaalselt 100 punkti, kui pall jõuab laest “juuksekar­

va võrra” eemale. Puudutus an­
nab 0 punkti. Kui on valitud ris­
kantne mängutase, nullib puudu­
tus kogu seni kogutud punk­
tisumma. Ühele mängijale 
antakse 21 viset (saab ka vähem 
valida). Maksimaalne punktisum­
ma on seega 2100. Senine rekord 
- 1225 punkti - on ühe politseika- 
deti käes. Ta lubas külla tulla ja 
edasi mängida. Iga viske punktid 
ja ka kogusumma loeb programm 
ette koduses keeles häälega. 
Kõnesüntesaatorist on asi kaugel, 
aga siiski tä iesti kuulatav. 
Lisanduvad heliefektid lae 
puudutamisel ja palli lennul män­
guväljast välja.

Mäng on meil oma laboris (II- 
114) üles seatud. Kui huvi on ja 
mahti, võib tulla vaatama vaata­
ma. Äkki hakkab meeldima?

http://teadus.ttu.ee/
http://teadus.ttu.ee/kit/tp/
mailto:Merike.Lepp@ttu.ee

